
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
COMUNE DI MAGLIANO ALPI 

Provincia di Cuneo 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE AREA 

SERVIZIO TECNICO 
 

 registro determinee per servizio 

n.   244 
del  12/12/2025 

 
OGGETTO: Fondi Sviluppo e Coesione -  FSC 201-2027 

Riqualificazione urbana strada di accesso all'Eco Smart Park e collegamento dei 
quartieri Zucchi e Carmine con tratto di pista ciclabile 

CUP: I21B25000040006 

Servizio di Verifica e Validazione progetto 

Incarico professionale per l’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D. Lgsl. 36/2023  

Codice CIG: B98F6A2B83 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso che: 

- Con D.G.C. n. 37 del 10/07/2024 è stato approvato Il Progetto di Fattibilità tecnico economica - 
Esecutivo, inerente i lavori di Riqualificazione urbana strada di accesso all'Eco Smart Park e 
collegamento dei quartieri Zucchi e Carmine con tratto di pista ciclabile predisposto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale che comporta una spesa complessiva di €. 222.000,00; 

- Con D.C.S. n. 27 del 05/12/2025 è stato approvato Il Progetto di Fattibilità tecnico economica - 
Esecutivo, inerente i lavori di Riqualificazione urbana strada di accesso all'Eco Smart Park e 
collegamento dei quartieri Zucchi e Carmine con tratto di pista ciclabile predisposto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale che comporta una spesa complessiva di €. 222.000,00; 

- Il Progetto è finanziato con: 

- Fondi FSC 201-2027: €. 170.946,00 
- Fondi di bilancio: €.   51.054,00 

TOTALE:  €. 222.000,00 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Nelle somme a disposizione del quadro economico del progetto sono previste delle somme per gli 
incarichi professionali e nel caso specifico occorre svolgere un  Servizio di Verifica e Validazione 
progetto; 

Pertanto: 

- Considerato che è necessario affidare incarico a professionista esterno in quanto L’Ufficio Tecnico non 
dispone né di dotazione organica sufficiente essendoci un unico dipendente dell’UTC né degli 
strumenti tecnici necessari per effettuare il servizio professionale richiesto; 

Atteso che: 

- L’importo massimo a base d’asta della prestazione professionale richiesta ammonta a complessivi €. 
1.491,00, comprensivi delle spese e dei compensi accessori sinteticamente calcolata ai sensi del D.M. 
17 giugno 2016 del Ministero della Giustizia determinata applicando il Decreto 143 del 31/10/2013 e 
s.m.i., oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge: 

Visto: 

- la richiesta di preventivo da parte del RUP  per l’affidamento del servizio di Verifica e Validazione 
progetto inerente i lavori di Riqualificazione urbana strada di accesso all'Eco Smart Park e 
collegamento dei quartieri Zucchi e Carmine con tratto di pista ciclabile, tendente alla negoziazione fra 
il responsabile del procedimento e l’operatore economico prescelto a cui si intende affidare la 
commessa; 

- Il preventivo pervenuto prot. n. 9192 del 04/12/2025 da parte del professionista interpellato il 
geom.Defilippi Matteo, nato a Cuneo il 15/10/1989, c.f.: DFLMTT89R15D205C, P.IVA: 03485980043 
iscritto all’Ordine degli geometri di Mondovì al n. 754, con studio in Via Langhe n. 178 - 12060 
Magliano Alpi (CN), PEC: matteo.defilippi@geopec.it, che ha dichiarato la propria disponibilità ad 
eseguire l’incarico dietro il seguente compenso: 

 

VALUTATO che il preventivo rispetta il principio di economicità, in quanto il geom.Defilippi Matteo ha 
applicato uno sconto di €. 21,00 sull’importo massimo a base d’asta della prestazione professionale 
richiesta valutata in €. 1.491,00 in base al Decreto 143 del 31/10/2013 e s.m.i.; 

 

VALUTATO inoltre che L’affidamento del presente servizio, ai sensi dell’art. 1 comma 1 del D. Lgsl. 36/2023 
garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza e rispetta, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate dal codice; 

Precisato che: 

Importo

censimento e rilevamento € 1.400,00

 spese € 0,00

Totale € 1.400,00

CNPAIA 5,00% € 70,00

IVA esente € 0,00

Totale onorario € 1.470,00

Descrizione



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il fine che l’amministrazione intende perseguire è quello del servizio di Verifica e Validazione progetto 
inerente i lavori di Riqualificazione urbana strada di accesso all'Eco Smart Park e collegamento dei 
quartieri Zucchi e Carmine con tratto di pista ciclabile; 

- il sinallagma sarà concluso tramite lettera commerciale di affidamento, che conterrà le seguenti 
clausole essenziali: 

 il valore economico negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico a cui 
si intende affidare la commessa del servizio è pari ad €. 1.575,00 (€. 1.400,00  oltre CNPAIA 5% €. 
70,00 – esente IVA ai sensi dell’art. 27, commi 1/2 del D.L. 6 luglio 2011 n.98 e s.m.i.), prezzo 
congruo e ragionevole;  

 ai sensi del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio; 

 durata incarico prevista con decorrenza dalla notifica della presente determinazione d’incarico 
120 giorni; 

 pagamenti: entro 30 giorni dal ricevimento della fattura in formato elettronico; 

 

- alla procedura di affidamento del servizio di che trattasi sono stati attribuiti le seguenti codifiche:  

 Codice CIG: B98F6A2B83 
 CUP: I21B25000040006 

 
 

Visto inoltre: 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, il quale prevede che si possa procedere ad 
affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta; 

- Considerato che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 
1 comma 450 della Legge n° 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge n° 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019); 

Visto l’art. 41 comma 15 del d.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che Nell’allegato I.13 sono stabilite le 
modalità di determinazione dei corrispettivi per le fasi progettuali da porre a base degli affidamenti dei 
servizi di ingegneria e architettura, commisurati al livello qualitativo delle prestazioni e delle attività relative 
alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica ed esecutiva di lavori, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alla direzione dei lavori, alla direzione di esecuzione, al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, al collaudo, agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle 
attività del responsabile del procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori 
pubblici. I predetti corrispettivi sono utilizzati dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti ai fini 
dell'individuazione dell'importo da porre a base di gara dell'affidamento. In sede di prima applicazione del 
presente codice, l’allegato I.13 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore di un corrispondente 
regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto 
del Ministro della giustizia, di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, che lo sostituisce 
integralmente anche in qualità di allegato al codice.; 

Visto il D.M. 17 giugno 2016 del Ministero della Giustizia; 

Visti: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.13
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.13


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 14/06/2017, di approvazione della dotazione 
organica e dell’organigramma dell’ente; 

- l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio;  

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- lo Statuto comunale;  

- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 27/06/2025, di conferimento degli incarichi della 
posizione organizzativa per il Servizi il Servizio Lavori Pubblici – Tecnico manutentivo – Urbanistica e 
Edilizia privata nonché del S.U.A.P.; 

Visti inoltre: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 27/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 in data 27/12/2024 con la quale è stato approvato il 
PEG e sono state Assegnate le risorse finanziarie 2025/2027 ai Titolari di posizione organizzativa 
nelle more dell'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

Rilevato che: 

- il Responsabile del Procedimento è il Responsabile d'Area Tecnica del Comune di Magliano Alpi, Chiarla 
Arch. Silvano; 

- il Responsabile di Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di Magliano Alpi, dichiara di avere 
preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, 
quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 “Regolamento 
recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, oltre alla Legge 6 novembre 2012, n. 190 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”, nonché all’art. 7 del “nuovo codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Magliano Alpi - Aggiornamento 2022 approvato con D.G.C. n. 19 in data 21 marzo 2022; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) Di acquisire, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, il servizio di servizio di 
Verifica e Validazione progetto inerente i lavori di Riqualificazione urbana strada di accesso all'Eco 
Smart Park e collegamento dei quartieri Zucchi e Carmine con tratto di pista ciclabile come in 
premessa descritto; 

3) Di incaricare il professionista interpellato il geom.Defilippi Matteo, nato a Cuneo il 15/10/1989, c.f.: 
DFLMTT89R15D205C, P.IVA: 03485980043 iscritto all’Ordine degli geometri di Mondovì al n. 754, con 
studio in Via Langhe n. 178 - 12060 Magliano Alpi (CN), PEC: matteo.defilippi@geopec.it, ad eseguire 
l’incarico per l’affidamento del servizio di Verifica e Validazione progetto inerente i lavori di 
Riqualificazione urbana strada di accesso all'Eco Smart Park e collegamento dei quartieri Zucchi e 
Carmine con tratto di pista ciclabile corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile dietro il seguente compenso: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

4) Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

- il fine che l’amministrazione intende perseguire è quello del servizio di Verifica e Validazione progetto 
inerente i lavori di Riqualificazione urbana strada di accesso all'Eco Smart Park e collegamento dei 
quartieri Zucchi e Carmine con tratto di pista ciclabile; 

- il sinallagma sarà concluso tramite lettera commerciale di affidamento, che conterrà le seguenti 
clausole essenziali: 

 il valore economico negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico a cui 
si intende affidare la commessa del servizio è pari ad €. 1.470,00 (€. 1.400,00  oltre CNPAIA 5% €. 
70,00 – esente IVA ai sensi dell’art. 27, commi 1/2 del D.L. 6 luglio 2011 n.98 e s.m.i.), prezzo 
congruo e ragionevole;  

 ai sensi del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio; 

 durata incarico prevista con decorrenza dalla notifica della presente determinazione d’incarico 
120 giorni; 

 pagamenti: entro 30 giorni dal ricevimento della fattura in formato elettronico; 

 

5) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma totale di €. 1.470,00 (€. 1.400,00  oltre CNPAIA 5% €. 70,00 – 
esente IVA ai sensi dell’art. 27, commi 1/2 del D.L. 6 luglio 2011 n.98 e s.m.i.),nel bilancio 2025/2027- 
esercizio 2025 all’uscita codice 09.02.2 - Macroaggregato: 202 - investimenti fissi lordi - Capitolo PEG 
8230/8230/99 denominato “FSC Riqualificazione urbana strada ECO SMART PARK”- Impegno n. 
449/2025”; 

6) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno ESIGIBILITÀ Importo 

2025 €. 1.470,00 2025 €. 1.470,00 

 

7) Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 
1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

8) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente atto sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro il  31/12/2025; 

9)  Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con 

Importo

censimento e rilevamento € 1.400,00

 spese € 0,00

Totale € 1.400,00

CNPAIA 5,00% € 70,00

IVA esente € 0,00

Totale onorario € 1.470,00

Descrizione



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  

10) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto- sezione 
“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 
n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;  

11) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

12) Di trasmettere il presente provvedimento al geom. Defilippi Matteo, nato a Cuneo il 15/10/1989, c.f.: 
DFLMTT89R15D205C, P.IVA: 03485980043 iscritto all’Ordine degli geometri di Mondovì al n. 754, con 
studio in Via Langhe n. 178 - 12060 Magliano Alpi (CN), PEC: matteo.defilippi@geopec.it. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to digitalmente 

CHIARLA  arch. Silvano 
 


